
1 
 

 
 
Paliano,09/01/2020 
                                                                                                                       

All’Albo Online  
Amministrazione Trasparente 

Atti 
 
Oggetto: Determina per attribuzione del servizio di trasporto in autobus con autista per 
la Visita Guidata di un giorno (24 GENNAIO 2020) a ROMA (classi TERZE scuola 
secondaria I grado) ex art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. con 
affidamento diretto previa comparazione di n. 3 preventivi  
CIG ZOD2B4ED9 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativa- contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015 n. 107;  
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23UE, 2014/24UE e 2014/25UE),e, in particolare, l’art. 32, c.2, il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000,00, pertanto in base 
all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 è possibile ricorrere alla procedura 
ordinaria mediante affidamento diretto;  
VISTI i Regolamenti ex DI 129/2018 deliberati dal Consiglio di Istituto del 13/03/2019 con 

delibera n. 30; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241,“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTI il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  
VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2020. 
VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del Bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2013” nella parte in cui estende agli Istituti e Scuole di ogni 

ordine e grado l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi mediante l’utilizzo di convenzioni CONSIP; 

VISTO che in base alle schermate CONSIP assunte al protocollo di questa Istituzione Scolastica con 
Prot. 0000009/E del 03/01/2020, dalle quali risulta che per nessuna delle procedure in oggetto 
sono presenti convezioni attive;      
VISTE le delibere del Collegio Docenti del 03/10/2019 e del Consiglio d’Istituto del 09/10/2019, in 
merito alle visite guidate ed ai viaggi d’istruzione della Scuola Secondaria di I grado, previste 
nel PTOF 2019/2022, ricalibrato per l’anno scolastico 2019-2020; 
VISTA la documentazione agli atti di questa istituzione scolastica;  
CONSIDERATO che il numero di alunni autorizzati dai genitori delle classi prime della scuola 
secondaria di I grado è pari a n. 52 dei quali n. 1 diversamente abili;  



2 
 

RAVVISATA la necessità (in base al numero definitivo degli alunni partecipanti alla visita guidata in 
oggetto comunicato dalla FS Fratoni in data 07/01/2020) di provvedere d’urgenza all’acquisto del 

servizio di noleggio di n. 1 pullman con conducente, per trasporto studenti e docenti 

accompagnatori, per uscita didattica sopra riportata; 

CONSIDERATO che la scuola ha richiesto preventivo per il servizio di trasporto tramite il 
noleggio di autobus per la visita guidata in oggetto a n. 3 operatori economici che sono stati 
assunti al protocollo di questa Istituzione Scolastica come i numeri sotto riportati:   
-  n.4917/E del 18/12/2019 dell’operatore economico LANNA AUTOSERVIZI (costo € 

660,00 BUS da 50 POSTI e costo € 480,00 miniautobus da 19 posti) compresa IVA e ZTL;   
- Prot. 0004936/E del 18/12/2019 dell’operatore economico Cialone Tour S.p.A. (costo € 

1.000,00 per n. 1 Veicolo GT 2 Piani 75 posti) compresa IVA e ZTL;  
- n. 4920/E del 18/12/2019 dell’operatore economico CILIA Italia srl (costo € 500,00 per 

ciascun pullman da 52 posti) IVA esclusa; 
CONSIDERATE le caratteristiche tecniche dell’autobus che sarà utilizzato dall’Operatore 
Economico CIALONE come comunicato a questa Istituzione Scolastica contestualmente al 
preventivo sopra indicato; 

Tutto quanto citato in premessa è parte integrante di questa determinazione 

 
DETERMINA 

Art.1: Di procedere con l’AFFIDAMENTO DIRETTO al minor prezzo all’Operatore 
Economico  
Cialone Tour S.p.A.  
Via Stazione, 104  
03013 - Ferentino FR (Italia)  
www.cialonetour.it 
P.IVA 00185810603  
CF 00185810603  
per il servizio di trasporto tramite il noleggio di n. 1 autobus GT 2 Piani 75 posti con 
conducente per la visita didattica (sotto dettagliata) a Roma per il giorno 24/01/2020; il 
criterio dell’affidamento è quello del minor prezzo a parità di parametri 
quali/quantitativi del servizio riscontrati nella comparazione delle offerte richieste a n. 3 
operatori economici.  
  
Art.2: Di autorizzare il costo totale onnicomprensivo del suddetto servizio di noleggio di n. 
1 autobus GT 2 Piani 75 posti che è pari a € 1.000,00 (mille euro/00) - comprensivo di 
IVA al 10% e di ZTL. 
 
Art.3: Di evidenziare lo SMART CIG ZOD2B4ED9 relativo al contratto per il servizio di 
trasporto tramite il noleggio del suddetto autobus in tutte le fasi delle procedure. 
 

Art.4: Di comunicare il dettaglio del servizio di trasporto tramite il noleggio 
del suddetto autobus è il seguente 
 

Destinazione: ROMA                                                                                             
- Teatro sala Umberto Via della Mercede, 50, 00187 Roma (per assistere 
allo spettacolo teatrale “Manzoni senza filtro)                                                                                                                        
- Museo della Liberazione di Via Tasso, 145   

Data: 24/01/2020 

Partenza: ore 07:45 presso I.C. di Paliano – via F.lli Beguinot, 30/A – 
Paliano FR  

Arrivo intorno entro le ore 10.00 a Roma Teatro sala Umberto 



3 
 

Spostamento alle ore 14.30 in Via Tasso, 145 presso Museo della 
Liberazione di Via Tasso, 145   

Ripartenza da Roma: ore 17:00 

Ritorno a Paliano presso il relativo I.C. previsto per le ore 19.00 in – via 
F.lli Beguinot, 30/A – Paliano FR 

Utenti: Alunni n. 52 + n. 4 docenti accompagnatori 

 

 

Art.5: Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. n. 241 del 7 agosto 

1990 ss.mm.ii. il RUP è il Dirigente Dott.ssa Ivana Nobler. 

 

Art.6: Qualsiasi dati acquisiti durante e per lo svolgimento del servizio in oggetto dovranno 

essere trattati nel rispetto del D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”. 

Art.7: La presente determinazione è pubblicata all’Albo on line di questo Istituto sul sito web 

http://www.icpaliano.edu.it/e produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di pubblicazione.  

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Ivana Nobler 

                                      


		2020-01-09T07:26:27+0000
	NOBLER IVANA




